
 
 

  SERVIZIO AFFARI GENERALI
COPIA ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 243 del 22-06-2016

 
OGGETTO: "NOTTAMBULA 2016" - 25 GIUGNO 2016 – MODIFICA TEMPORANEA ALLA
CIRCOLAZIONE.
 

 
IL RESPONSABILE  DI A. O. POLIZIA MUNICIPALE

 
Richiamato il decreto del Sindaco n. 68 del 29 settembre 2014  di attribuzione degli incarichi dirigenziali;

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 1709 del 10 ottobre 2014 di attribuzione delle funzioni di area
organizzativa alla Polizia Municipale e di nomina del titolare;

Vista la richiesta da parte dell’organizzazione di Nottambula, acquisita con prot. n. 18200  del 7/6/2016, con
cui si richiedono alcune modifiche alla attuale viabilità nel centro cittadino e preso atto del piano della
sicurezza come emerso dalla conferenza dei servizi e le parti interessate in data 21/6/2016, per cui si ritiene
necessario dover modificare temporaneamente l’attuale circolazione stradale;

Considerato che per lo svolgimento di tali eventi, oltre ai provvedimenti previsti da altre leggi o regolamenti, è
necessario tutelare la sicurezza della circolazione stradale e l’incolumità dei passanti mediante adeguamento
della segnaletica stradale vigente nelle zone interessate dalla manifestazione;

Atteso il visto del Dirigente del Servizio Affari Generali, in calce al presente atto, attestante il parere
favorevole espresso ai sensi dell’art.147 bis del T.U.E.L. 267/2000 e dell’art.3 comma 3 del regolamento
comunale sui controlli interni;

Dato atto che non si è provveduto a dare comunicazione dell’avvio del procedimento ai sensi dell’art.7 e 8
della l.241/90, in quanto l’amministrazione è co-organizzatrice dell’evento stesso

Visto che il mancato rispetto dei divieti e limitazioni imposti potrebbe essere pericoloso e arrecare turbative al
regolare svolgimento dell’evento;

Precisato che la presente ordinanza non sostituisce in alcun modo eventuali ulteriori concessioni e/o
autorizzazioni;

Visto l’art. 7 del Nuovo Codice della Strada approvato con d.lgs. n. 285/1992 e relativo regolamento di
esecuzione e di attuazione approvato con D.P.R. n. 495/1992;

Visto l’art. 107 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con d. lgs. n.267
del 18 agosto 2000;

Visto il parere favorevole annuale  preventivo della Provincia di Pistoia;

Viste le risultanze dell’istruttoria condotta dall’incaricato Ispettore di P.M. Dr. Fabrizio Natalini ed al
favorevole esito per accoglimento dell’istanza;

Ritenuto di non discostarsi dalle suddette risultanze;

Ritenuto di poter provvedere in merito;

ORDINA
Dalle ore 8,00 del giorno 24 giugno 2016 alle ore 15,00 del giorno 27 giugno 2016,l’istituzione del divieto di



sosta con rimozione forzata a tutti i veicoli in piazza della Maddalena ed  in Piazza Mazzini limitatamente al
tratto compreso tra i civici 25 e 37 del lato est e corrispondente lato ovest;

Dalle ore 8,00 del giorno 25 giugno 2016 alle ore 5,30 del giorno 26 giugno 2016, l’istituzione del divieto di
transito e del divieto di sosta con rimozione forzata sullo Sdrucciolo del Duomo (parcheggio lato SUD) e in
via del Loreto, piazza Mazzini, piazza del Grano, viale forti limitatamente all’area di sosta antistante gli uffici
comunali;

Dalle ore 13,00 del giorno 25 giugno 2016 alle ore 5,30 del giorno 26 giugno 2016 l’istituzione di quanto
segue:

-     Divieto di transito e divieto di sosta con rimozione forzata a tutti i veicoli, eccetto autorizzati, in
Piazza Santo Stefano, Via Obizzi, Via Cairoli (fino inters.Via Pacini), Via Turini, Borgo della
Vittoria, Via Andreotti, Piazza Matteotti, Via Padre Balducci, Via Ricasoli, Piazza XX Settembre, Via
Buonvicini, Via Amendola, Piazzetta Ducci, Via Battisti e sottoarco di accesso a Piazzetta Ducci,
Sdrucciolo del Duomo (parcheggio lato Nord), Via Cavour, Piazza della Maddalena, Piazza del
Duomo, Via Simonetti, Piazza Don Minzoni, Via Pompeo della Barba, Via Giusti, Via Giovanni
XXIII, parcheggio lungo Fiume Amm. Birindelli, parcheggio Rolando Anzilott, Via Sismondi (tratto
compreso tra Via San Michele e Piazza Matteotti;

Dalle ore 17,00 del giorno 25 giugno 2016 alle ore 5,30 del giorno 26 giugno 2016 l’istituzione di quanto
segue:

-      Divieto di transito in Via Ruga degli Orlandi, Viale Forti, via Fiorentina, via Roma, piazza
Gramsci, via del Giocatoio (eccetto autorizzati), via Trieste, viale Garibaldi dall’intersezione del
Ponte Europa in direzione Nord (eccetto autorizzati), viale Europa nel tratto tra via Amendola e viale
Garibaldi;

-      Senso unico di circolazione direzione sud-nord di viale Garibaldi dall’intersezione con via
Campolasso fino a via Curtatone e Montanara e istituzione sul lato destro di area di sosta nel tratto
indicato;

-      Senso Unico di circolazione direzione nord-sud di via Amendola dall’incrocio con via Curtatone e
Montanara, via Galeotti, con l’istituzione di area di sosta lungo la corsia di destra, via Dante Alighieri
fino a via di Collecchio, con l’istituzione di area di sosta su ambo i lati; istituzione di area di sosta a
lisca di pesce su via Turati lato sud, via Battisti dall’intersezione con piazza San Francesco fino
all’accesso del parcheggio PEPAR;

-      Divieto di fermata sul viale Garibaldi da 15mt. prima dell’intersezione con via Curtatone e
Montanara, via Trento su ambo i lati, via San Piero alle Fornaci su ambo i lati;

-     Divieto di sosta con rimozione forzata, in viale Fiume, in via 8 settembre 1944 in via Curtatone e
Montanara su ambo i lati, sul lato nord è istituito uno spazio di sosta per la navetta;

-      Doppio senso di circolazione in viale Fiume, in via 8 settembre 1944, via Trento;

-     Area di parcheggio in piazza XX settembre lato est per veicoli a uso esclusivo delle persone con
limitate capacità motorie che espongano anteriormente l’apposito contrassegno;

-      Inversione del senso di marcia Via Santo Stefano e senso unico alternato a vista su Via dei Forni.

 

AVVISA

Che i veicoli in sosta in strade interne al  perimetro della manifestazione, ma ovviamente non interessate dalla
stessa, non potranno essere spostate fino alla conclusione dell’evento, si consiglia pertanto a coloro che
avranno necessità di muoversi durante la durata dell’evento di collocare il proprio veicolo, fuori da tale
perimetro.

La segnaletica di obbligo o di divieto delle strade adiacenti, o che intersecano le vie interessate, saranno
adeguate al presente provvedimento, da parte dell’ufficio tecnico;

 



 

DISPONE

Di subordinare l'installazione della segnaletica stradale e l'efficacia del presente provvedimento alla preventiva
verifica del pagamento suolo pubblico (A.O. Opere Pubbliche e Protezione Civile) oppure dell'esenzione (Segreteria
Sindaco, Patrocinio);

di comunicare la presente all’A.O. Opere Pubbliche e Protezione Civile per gli adempimenti di competenza in
conformità al Codice della Strada;

Di comunicare la presente ordinanza alla segreteria di questo ufficio P.M. che provveda alla predisposizione dei
servizi e della regolazione del traffico il giorno dell’evento e nei giorni precedenti per  la verifica della disposizione
della segnaletica stradale;

In deroga a quanto disposto dalla presente ordinanza, l’A.O. Polizia Municipale e l’A.O. Lavori Pubblici ed
Ambiente, ognuno per competenza, potranno rilasciare permessi in caso di necessità o per particolare esigenze
motivate ai sensi del d. lgs. 285/92.

La presente ordinanza non è valida nei confronti dei veicoli di soccorso in  emergenza;

La presente ordinanza è resa pubblica con la pubblicazione all'albo pretorio on-line e con l’apposizione dei prescritti
segnali. L'inosservanza della presente comporta l'applicazione delle sanzioni previste dal d. lgs. 285/1992.

E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservare  e far rispettare la presente Ordinanza.

 

                                                                                                                             Il Responsabile
                                                                                                              Comandante – Dott. Luigi Giordano
                                                                                                             
 

 Ai sensi dell’art 147 bis D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e ai sensi dell’art. 3 del Regolamento sui controlli interni
(approvato con Del. C.C. n. 6 del 15/01/2013) ESPRIMO PARERE FAVOREVOLE.
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
D.ssa Stefania Baldi

 
 

Comunicazione ai sensi della legge n° 241/1990. Unità organizzativa responsabile del procedimento: A.O. Polizia
Municipale. Responsabile del procedimento: Giordano Luigi.

Contro il presente provvedimento è ammesso il ricorso amministrativo per opposizione, da presentare al Responsabile
che l'ha adottato entro 30 gg.. E' fatta salva, comunque, la possibilità di reclamo al difensore civico della Provincia di
Pistoia oppure ricorrere per via giurisdizionale al T.A.R. della Regione Toscana o per via straordinaria al Capo dello
Stato, rispettivamente entro 60 giorni e 120 giorni ai sensi di legge, dalla data di scadenza della pubblicazione all'albo
pretorio on-line o dalla data di notifica o comunicazione se prevista. Contro la collocazione della segnaletica è
ammesso ricorso entro 60 giorni dalla pubblicazione, al Ministro dei LL.PP., art. 37 del d.lgs. n. 285/92 e nel rispetto
della formalità stabilite dall’art. 74 del D.P.R. n. 495/92.

 

L’atto è firmato in originale.


